ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO

SUPERIOR – FIMES

EDITAL Nº 002/2019 - UNIDADES DE MINEIROS E TRINDADE

ERRATA 001 AO EDITAL 002/2019

   A Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior – FIMES, através da Pró-Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensão e da Pró-Reitoria de

Administração e Planejamento, no uso de suas atribuições legais em vigor, retifica as disciplinas da Vaga 02 (Medicina); Inclui a Vaga 10 – Pedagogia;

Acrescenta Conteúdo Programático da vaga 10 – Anexo restando o quadro de vagas da seguinte forma:

Quadro 1 - Curso, Código da Vaga, Área de Formação/Titulação, Disciplina, Carga Horária Semanal e Número de Vagas.

Curso

Código

da

Vaga

Área de

Formação

Exigida

Titulação Exigida Disciplina (s)

Carga

horária

semanal

mínima

Número

de

Vagas

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

Engenharia Ambiental e

Sanitária
01

Engenharia

Ambiental ou

Engenharia

Ambiental e

Sanitária ou

Engenharia

Sanitária ou

Engenharia

Sanitária e

Ambiental

Especializando

- Impactos

Ambientais de

Alagamentos

Urbanos;

- Legislação

Ambiental no

Brasil;

- Saneamento

Básico;

- Tratamento de

Esgoto;

- Riscos

Ambientais.

06h 01

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

Medicina

02 Biomedicina Especializando

- Morfofuncial;

- Práticas

funcionais;

- Tutoria

06h 01

Medicina

03
Medicina

(Clínico Geral)

Médico com inscrição

ativa junto ao CRM1

- Habilidades

Médicas;

- Tutoria.

10h 04

Medicina 04

Medicina

(Imunologista)

Médico com residência

médica em imunologia

ou Título de

Especialista na área de

atuação e inscrição

ativa junto ao CRM1

- Tutoria.
10h 01

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

Medicina 05

Medicina

(Cirurgião Geral)

Médico com residência

médica em Cirurgia

Geral ou Título de

Especialista na mesma

área e inscrição ativa

junto ao CRM1

- Tutoria.

10h 01

Medicina

06

Medicina

(Cardiologista)

Médico com residência

médica ou Título de

Especialista em

cardiologia e inscrição

ativa junto ao CRM1

- Tutoria. 10h

01

Pedagogia 10 Pedagogia Especializando
- Introdução à

Pedagogia;
06h 01

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

- Gestão na

Educação Infantil

e Fundamental.

1 A exigência de inscrição ativa junto ao órgão de classe CRM se dá em razão da necessidade de profissionais habilitados ao exercício da medicina para atuar na supervisão de tutorias do curso de Medicina,
que envolvem, além do aspecto pedagógico da docência, também a prática profissional. Nesse sentido, o próprio Conselho de Medicina exige, conforme dispõe o inciso III, do art. 5º, da Lei n. 12.842, de
10/07/2013.

QUADRO DE VAGAS

 (UNIDADE DE TRINDADE)

Quadro 1 - Curso, Código da Vaga, Área de Formação/Titulação, Disciplina, Carga Horária Semanal e Número de Vagas.

Curso

Código

da

Vaga

Área de

Formação

Exigida

Titulação Exigida Disciplina(s)

Carga

horária

semanal

mínima

Número

de

Vagas

Medicina 07 Enfermagem Especializando  06h 01

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

- IESC;

- Morfofuncional;

- TBL.

Medicina 08

Medicina

(Nefrologista)

Médico com residência

médica ou Título de

Especialista na área de

Nefrologia e inscrição

ativa junto ao CRM1

- Tutoria;

- TBL.

10h 02

Medicina

09

Medicina

(Generalista)

Médico com inscrição

ativa junto ao CRM1

- Tutoria;

- TBL.

10h 01

1 A exigência de inscrição ativa junto ao órgão de classe CRM se dá em razão da necessidade de profissionais habilitados ao exercício da medicina para atuar na supervisão de tutorias do curso de Medicina,
que envolvem, além do aspecto pedagógico da docência, também a prática profissional. Nesse sentido, o próprio Conselho de Medicina exige, conforme dispõe o inciso III, do art. 5º, da Lei n. 12.842, de
10/07/2013.

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

Temas para as provas de aptidão didática dos professores substitutos (Inclusão Tema da Vaga 10 – Pedagogia)

ANEXO VI

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

- Temas para as provas de aptidão didática dos candidatos a professores substitutos:

I. Engenharia Ambiental e Sanitária:

Vaga 01 –

1. Resíduos Sólidos Industriais;

II. Medicina (Biomedicina):

Vaga 02 –

1. Rotina Diagnóstico de HIV;

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

III. Medicina (Clínico Geral):

Vaga 03 –

1. Pneumonia;

IV. Medicina (Imunologista):

Vaga 04 –

1. Lúpus eritematoso sistémico (LES).

V. Medicina (Cirurgião Geral):

Vaga 05 –

1. Cirurgia Bariátrica e suas complicações;

VI. Medicina (Cardiologista):

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

Vaga 06 –

1. Insuficiência cardíaca congestiva (ICC);

VII. Medicina (Enfermagem):

Vaga 07 –

1. Embriogênese

VIII. Medicina (Nefrologista):

Vaga 08 –

1. Mecanismo de Filtração Glomerular e sua Regulação;

IX. Medicina (Generalista):

Vaga 09 –

1. Tipos de Reposta da Hipersensibilidade;

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE MINEIROS

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

X. Pedagogia:

Vaga 10 –

1. A Trajetória da Sala de Aula e os Desafios do Professor do Século XXI

    Os demais itens permanecem inalterados.

    Mineiros, 20 de fevereiro de 2019.

Comissão Organizadora

Edital 002/2019